13. C'est pourquoi aussi nous rendons à Dieu de continuelles actions de grâces, de ce qu'ayant entendu la parole de Dieu que nous vous prêchions, vous l'avez reçue, non comme la parole des hommes, mais comme étant, ainsi qu'elle l'est véritablement, la parole de Dieu, qui agit en vous, qui êtes fidèles.

14. Car, mes frères, vous êtes devenus les imitateurs des Églises de Dieu qui ont embrassé la foi de Jésus-Christ dans la Judée¹⁰, ayant souffert les mêmes persécutions de la part de vos concitoyens, que ces Églises ont souffertes de la part des Juifs¹¹,

6. nec quærentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis.

7. Cum possemus vobis oneri esse ut Christi apostoli : sed facti sumus parvuli in medio vestrum, tanquam si nutrix foveat filios suos.

8. Ita desiderantes vos, cupide volebamus tradere vobis non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras : quoniam charissimi nobis facti estis.

9. Memores enim estis fratres laboris nostri, et fatigationis : nocte ac die operantes, ne quem vestrum gravaremus, prædicavimus in vobis Evangelium Dei.

10. Vos testes estis, et Deus, quam sancte, et juste, et sine querela, vobis, qui credidistis, fuimus :

11. sicut scitis, qualiter unumquemque vestrum (sicut pater filios suos),

12. deprecantes vos et consolantes, testificati sumus, ut ambularetis digne Deo, qui vocavit vos in suum regnum et gloriam.

13. Ideo et nos gratias agimus Deo sine intermissione : quoniam cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, accepistis illud, non ut verbum hominum, sed (sicut est vere) verbum Dei, qui operatur in vobis, qui credidistis ;

14. vos enim imitatores facti estis fratres Ecclesiarum Dei, quæ sunt in Judæa in Christo Jesu : quia eadem passi estis et vos a contribulibus vestris, sicut et ipsi a Judæis :

‡. 7. — ⁸ Bien que comme apôtre de Jésus-Christ, j'aurais eu le droit de recevoir de vous mon entretien, j'ai été au milieu de vous sans aucune prétention et avec l'humilité d'un enfant.

‡. 9. — ⁹ comment je pourvoyais à ma subsistance par un travail des mains pénible et non interrompu (Voy. *Act.* 20, 34).

‡. 14. — ¹⁰ Litt. : qui, dans la Judée, sont en Jésus-Christ, — qui, dans la Judée, sont entrés dans une union intime avec Jésus-Christ, ont embrassé la foi chrétienne.

¹¹ car vous avez enduré les persécutions des Gentils, vos compatriotes, avec autant de constance que les Églises chrétiennes de Judée ont enduré celles des Juifs.

15. qui et Dominum occiderunt Jesum, et prophetas, et nos persecuti sunt, et Deo non placent, et omnibus hominibus adversantur,

16. prohibentes nos Gentibus loqui ut salvæ fiant, ut impleant peccata sua semper : pervenit enim ira Dei super illos usque in finem.

17. Nos autem fratres desolati a vobis ad tempus horæ, aspectu, non corde, abundantius festinavimus faciem vestram videre cum multo desiderio :

18. quoniam volumus venire ad vos : ego quidem Paulus, et semel, et iterum, sed impeditit nos satanas.

19. Quæ est enim nostra spes, aut gaudium, aut corona gloriæ? Nonne vos ante Dominum nostrum Jesum Christum estis in adventu ejus?

20. vos enim estis gloria nostra et gaudium.

15. qui ont tué même le Seigneur Jésus et ses prophètes, qui nous ont persécutés, qui ne plaisent point à Dieu, et qui sont ennemis de tous les hommes ¹²;

16. qui nous empêchent ¹³ d'annoncer aux Gentils la parole qui les doit sauver, pour combler toujours ainsi la mesure de leurs péchés; car la colère de Dieu est tombée sur eux, et y demeurera jusqu'à la fin ¹⁴.

17. Aussi, mes frères, ayant été pour un peu de temps séparés de vous ¹⁵, de corps, non de cœur, nous avons désiré avec d'autant plus d'ardeur et d'empressement de vous revoir.

18. C'est pourquoi nous avons voulu aller vous trouver; et moi Paul, j'en ai eu le dessein plus d'une fois, mais satan nous en a empêchés ¹⁶.

19. Et certes, quelle est notre espérance, notre joie, et la couronne de notre gloire? N'est-ce pas vous qui l'êtes devant notre Seigneur Jésus-Christ, pour le jour de son avènement ¹⁷?

20. Car vous êtes notre gloire et notre joie.

CHAPITRE III.

C'est pourquoi, prenant un si vif intérêt à ce qui vous touche, et ne voulant pas demeurer plus longtemps dans l'ignorance de votre situation, j'ai fait partir Timothée d'Athènes, pour vous fortifier, de peur que vous ne vinssiez à chanceler dans les tribulations que je vous ai prédites, et afin qu'il me fit connaître dans quel état vous vous trouvez. Maintenant qu'il est de retour, et qu'il m'a apporté de vous des nouvelles satisfaisantes, je ressens une grande consolation, je ne puis assez remercier Dieu, et je lui demande de pouvoir bientôt vous revoir et vous donner une plus ample instruction. Puisse-t-il faire qu'il en soit ainsi, et puissiez-vous vous-mêmes croître en charité les uns envers les autres, afin que vous puissiez paraître irrépréhensibles au jour de l'avènement du Seigneur!

1. Propter quod non sustinen- | 1. Ainsi, n'y tenant pas plus longtemps

ŷ. 15. — ¹² qui témoignent des dispositions hostiles à l'égard de tous les hommes qui ne sont pas Juifs. L'historien païen Tacite dit des Juifs : Ils sont pleins d'humanité vis-à-vis des hommes de leur nation, mais à l'égard de tous les autres, ils nourrissent une haine implacable.